
 

LIPKOM SERVISI d.o.o. Lipovljani 1 

Na temelju članka 18. stavka 3. Zakona o grobljima („Narodne novine“ br. 19/98 i 50/12), 

Uprava – direktor trgovačkog društva Lipkom Servisi d.o.o. na sjednici nadzornog odbora 

održanoj dana 16. prosinca 2016. godine donosi sljedeću: 

 

ODLUKU  

O PRAVILIMA PONAŠANJA NA MJESNIM GROBLJIMA  
LIPOVLJANI, KRALJEVA VELIKA, PILJENICE I KRIVAJ 

 
Članak 1. 

Ovom se Odlukom određuju pravila ponašanja na mjesnim grobljima u Općini Lipovljani u 

cilju očuvanja mira i dostojanstva prema umrlima i nesmetanog obavljanja komunalnih 

djelatnosti vezanih uz održavanje reda na grobljima, pratećim građevinama i usluga sahrane. 

 

Članak 2. 

Mjesnim grobljima upravlja trgovačko društvo LIPKOM SERVISI d.o.o. (u daljnjem tekstu: 

Uprava groblja), temeljem Odluke Općinskog vijeća Općine Lipovljani o grobljima na 

području Općine Lipovljani od 18.05.2006. godine, te Izmjenama odluke o grobljima na 

području Općine Lipovljani od 05.03.2014. godine. 

 

Članak 3. 

O uređenju i održavanju groblja i pratećih objekata brine Uprava groblja, a o uređenju 

pojedinih grobova i grobnih mjesta brinu se korisnici grobnih mjesta.  

Uprava groblja dužna je voditi brigu o održavanju reda i mira na grobljima. 

 

Članak 4. 

Korisnici grobnih mjesta dužni su uređivati i održavati grob i prostor oko groba u redu i 

čistoći, pazeći da ne oštećuju i ne onečišćuju susjedne grobove uz dužnu pažnju prema 

umrlima.  

Članak 5. 

 Ukoliko se korisnik ne brine o održavanju groba kako je to određeno ovom Odlukom i 

Odlukom o upravljanju grobljima na području Općine Lipovljani, Uprava groblja će ga 

upozoriti i pisano opomenuti na njegove obveze i odrediti mu rok za uređenje groba.  

 Ako  korisnik ne postupi po opomeni, Uprava groblja obaviti će čišćenje i uređenje 

groba na trošak korisnika. 

 

Vrijeme posjeta groblju i održavanje sahrana 

Članak 6. 

Groblja su komunalni objekti otvoreni za posjetitelje svakim danom: 

- za vrijeme zimskog računanja vremena u periodu od 8:00 do 17:00 sati, 

- za vrijeme ljetnog računanja vremena od 7:00 do 21:00 sat.  



 

LIPKOM SERVISI d.o.o. Lipovljani 2 

 Posjetitelji groblja dužni su na groblju održavati mir i ponašati se kako odgovara 

mjestu s dužnim poštovanjem prema umrlima.  

 Djeca mlađa od 10 godina starosti mogu posjećivati groblja isključivo u pratnji 

odraslih članova obitelji. 

Članak 7. 

 Na groblju mogu se održavati samo skupovi koji su u vezi sa ispraćajem i ukopom 

umrlih te organizirani prigodni skupovi u povodu sjećanja na umrle i pokopane na groblju, u 

povodu Dana mrtvih (Svi sveti) i drugih sličnih prigoda ovisno o religijskoj pripadnosti 

pokojnika, isključivo uz odobrenje i u organizaciji Uprave groblja. 

 Članak 8.  

Sahrane se mogu obavljati svakim danom u sljedećim terminima: 

- za vrijeme zimskog računanja vremena u periodu od 13:00 do 15:00 sati, 

- za vrijeme ljetnog računanja vremena od 13:00 do 16:00 sati.  

 Sahrane se mogu održati i izvan određenog vremena uz opravdani razlog i 

suglasnost Uprave groblja. Sahrane u neradne dane i izvan određenog vremena i 

uobičajenog protokola određene su prema posebnom cijeniku Uprave groblja. 

 

Vrijeme posjeta pokojniku u mrtvačnici 

Članak 9. 

Mrtvačnica je otvorena u periodu od 10:00 do 23:00 sata. 

U prostoru mrtvačnice strogo je zabranjena je konzumacija jela i pića, pjevanje, 

sviranje ili puštanje glazbe i ostalog neprimjerenog ponašanja. 

 

Održavanje reda i mira na grobljima 

Članak 10. 

Na grobljima je posebno zabranjeno: 

1. Onečišćenje, oštećivanje i uništavanje grobova, grobnica, nadgrobnih spomen ika i ploča,  

te znakova na grobovima i grobnicama; 

2. Oštećivanje objekata i uređaja na groblju (košare za otpatke, klupe i drugo); 

3. Gaženje grobova i grobnica te uništavanje cvijeća i nasada; 

4. Uništavanje zelenila i zelenih površina na groblju kao i svaki drugi zahvat na zelenilu izvan 

grobnog mjesta; 

5. Sadnja ukrasnog drveća i grmlja na grobovima i pored njih, izuzev sadnje cvijeća i trajnica  

na grobovima; 

6. Odnošenje cvijeća, cvjetnih aranžmana, svijeća i drugih ukrasa s tuđih grobova i grobnica; 

7. Odlaganje otpada na svim drugim mjestima osim u za to predviđene posude; 

8. Vožnja svim prijevoznim sredstvima osim uz suglasnost i odobrenje Uprave groblja; 



 

LIPKOM SERVISI d.o.o. Lipovljani 3 

9. Obavljanje bilo kakvog oblika trgovine ili reklamiranja bez suglasnosti i odobrenja Uprave 

groblja; 

10. Vikanje, glasan govor, pjevanje i sviranje koje nije dio pogrebnog obreda, zabava, smijeh 

i slično ponašanje koje remeti mir na groblju i nije primjereno odavanju pijeteta prema 

pokojnicima; 

11. Ulaziti i boraviti van propisanog vremena za posjet; 

12. Izvođenje u šetnju kućnih ljubimaca te ulazak drugim životinjama. 

 

Članak 11. 

 Građevinski, klesarski i slični radovi na Gradskom groblju mogu se obavljati samo u 

radne dane i u vrijeme koje odredi Uprava groblja, a prema suglasnosti koju izdaje Uprava 

groblja. 

 Svi radovi na Gradskom groblju moraju biti u skladu sa propisima o građenju, 

sanitarnim i tehničkim propisima te planom rasporeda grobova. 

 U vrijeme ispraćaja ili pogreba strogo su zabranjeni radovi na groblju. 

 

Članak 12. 

 Pravne osobe i ovlašteni obrti kojima je povjereno izvođenje radova na groblju dužni 

su u dogovoru sa korisnikom grobnog mjesta ishoditi suglasnost i uplatiti pristojbu za 

izvođenje radova Upravi groblja. 

 

Članak 13. 

 Radovi se moraju obaviti tako da se očuva potpun red i mir na Gradskom groblju. 

 Građevinski materijal potreban za obavljanje odobrenih radova može se držati na 

Gradskom groblju samo za vrijeme obavljanja radova. 

 Nakon obavljenih radova izvođač je dužan ukloniti sav preostali građevinski materijal i 

korišteni prostor dovesti u prvobitno stanje i obavjestiti Upravu groblja o završenim radovima. 

 

Članak 14. 

 Svaka povreda odredaba ove Odluke podliježe primjeni kaznenih odredbi iz članka 

28. i 29. Odluke o upravljanju grobljima na području Općine Lipovljani. 

 

Članak 15. 

 Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, izložit će se na oglasnim pločama 

mjesnih groblja i web stranici Uprave groblja. 

           

          Uprava groblja 

 


